[image: 国徽1024]澄迈县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]

澄迈县人民政府办公室
关于印发《海南省垦区澄迈片区居民
建房管理实施细则》的通知
澄府办规〔2022〕3号
各镇人民政府，金安筹备组，县政府直属各单位：
《海南省垦区澄迈片区居民建房管理实施细则》第一次修订已经十六届县政府第17次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

澄迈县人民政府办公室
2022年10月11日
（此件主动公开）
海南省垦区澄迈片区居民建房管理实施细则
第一章 总则
第一条 为规范海南垦区澄迈县域范围内建设职工、居民自住住房的管理，严格保护和合理利用垦区国有土地资源，保障垦区企业、职工及居民合法权益，根据《海南省城乡规划条例》《海南省垦区建房管理办法》及有关法律、法规和政策规定，结合我县实际，制定本细则。
第二条 本细则适用于福山镇红光居、中兴镇和岭居、文儒镇红岗居、仁兴镇昆仑居及西达居等垦区澄迈片区职工、户籍在垦区澄迈片区的居民新建、扩建、改建和重建自住住房的管理。
第三条 垦区建房包括集中建房和个人建房。集中建房是指海南省农垦投资控股集团有限公司（以下简称海垦集团）及其二级企业组织职工、居民集中建设保障性住房的行为。个人建房是指垦区职工、居民建造唯一自住住房的行为。
第四条 垦区建房以集中建房为主，个人建房为辅。除了符合澄迈县总体规划的原址改建、重建，以及并场队和难侨队职工或居民可以审批个人建房外，垦区原则上实行集中统一规划建设保障性住房。
第五条 垦区建房应当坚持安全、适用、经济和美观的原则，应符合规划、节约用地、注重防灾、安全施工、保护环境，体现地域特色，注重加强建筑风貌管控引导。
第六条 澄迈县人民政府对本行政辖区垦区建房管理负总责；县自然资源和规划部门负责垦区建房规划、用地监管；县住房城乡建设（住房保障与房产管理）部门负责施工安全质量、编制并督促建设计划实施、建设监管和集中安置建设审批管理；发改、财政等部门按各自职责做好有关工作；垦区所在乡镇政府负责年度计划申报以及人员资格审核等个人建房审批及日常巡查管理，乡镇政府可委托农场居实施垦区个人建房审批管理具体事务。
海垦集团及其垦区二级企业共同配合澄迈县政府和相关部门做好垦区建房协调、督促、指导工作。垦区二级企业负责建房资格初审报送。
第二章 规划和用地
第七条 垦区建房应当符合澄迈县总体规划、控制性详细规划和垦区澄迈片区产业规划，严格遵循“先规划、后建设”原则，不符合规划的不得审批垦区建房。垦区场部建房必须符合所在场部详细规划。
城镇、产业园区、旅游度假区等重点管控区范围内的垦区建房必须同时符合相关规划管控要求。
第八条 垦区集中建房或者个人建房所占用土地属于国有土地。
垦区建设的住房不得对外销售或转让。确因需要退出的，由垦区二级企业按规定回购，统一管理、统一分配。
第九条 垦区建房严格执行“一户一宅”制度，符合条件的一户职工、居民只能使用一处住宅用地或者购买一套保障性住房。
第十条 垦区职工、居民个人新建、扩建、改建、重建住房，每户住宅用地面积原则上不得超过120平方米，楼层不得超过三层，高度不超过12米；对并场队可根据土地资源状况、申请人的人口等情况适当放宽，但每户住宅用地面积最多不得超过175平方米。个人建房投资总额超过50万元（含50万元）或联合建房建筑面积超过400平方米（含400平方米）的，应依法向县行政审批局申请办理《建筑工程施工许可证》。
集中建房的应符合我省居住建筑高度管控要求，场部区域参照乡镇居住建筑高度管控原则不超过20米，连队区域参照乡村居住建筑高度管控原则不超过12米，每户建筑面积参照保障性住房有关规定。
第十一条 垦区建房应当充分利用存量建设用地，确需使用新增建设用地的，应遵循节约集约利用原则，依法办理农用地转用等用地审批手续。
第十二条 垦区职工、居民个人建房应符合所在辖区内的建筑风貌管控要求，可选用澄迈县住房城乡建设部门推荐的澄迈县特色乡村建设建筑设计方案图集。
第三章 申报主体和条件
第十三条 户籍在垦区澄迈片区范围内的职工、居民，或户籍不在垦区澄迈片区，但在垦区澄迈片区二级企业连续工作满5年的垦区职工，具备以下条件之一的，可申请购买垦区澄迈片区集中建设的保障性住房或个人新建、扩建、改建、重建自住住房，其中个人新建住房仅限于并场队、难侨队的职工和居民。
（1） 因无住宅或现有住宅面积低于我县划定的住房困难标准的；
（2） 因国家建设需要、实施城乡规划以及进行公共设施和公益事业建设，需要拆迁安置的；
（3） 因发生或防御自然灾害，需要安置的；
（4） 原有住宅需要拆除重建的；
（5） 其他相关法律法规另有规定的。
第十四条 有下列情形之一的，不予批准垦区澄迈片区职工、居民个人新建住房或购买垦区集中建设的保障性住房。
（一）垦区澄迈片区职工在垦区已有一套自有住房，且家庭人均住房建筑面积超过澄迈县政府划定的住房困难标准的；
（二）垦区澄迈片区居民在海南省境内拥有商品住房、政策性住房（公共租赁住房除外）的；
（三）垦区澄迈片区职工、居民将垦区内自有住房进行出租、转让的；
（四）不符合房地产调控政策的。
第四章 个人建房
第十五条 符合条件的垦区澄迈片区职工、居民个人申请建设住房的，应根据《海南垦区澄迈片区居民建房审批流程》向其所在垦区二级企业提出建房申请，并根据《垦区居民建房申请材料清单》提交以下材料：
（1） 《垦区居民建房审批表》；
（2） 户口簿及家庭成员的身份证复印件；
（3） 宗地坐标资料，载明建房选址和用地面积四至图，其中用地四至须明确清晰，申请新建住房的用地区域须位于场部以外相对集中的生产队居民点范围；
（4） 建筑设计图纸，包括但不限于住房楼层、结构和户型面积。
第十六条 垦区二级企业接到垦区职工、居民个人建房申请后5个工作日内，对申报材料进行初审，在《垦区居民建房审批表》上作出初审意见，经初审不符合条件的，应当书面告知。初审内容包括：申请人是否符合条件，拟建地块是否符合垦区产业发展规划。
经初审符合条件的，垦区职工、居民将相关材料报送所在农场居复核。农场居在接到申报材料5个工作日内完成复核，作出复核意见，并将审核结果在农场场部进行公示，公示时间为7天，公示期满无异议后，3个工作日内报乡镇政府。复核不符合条件的，应当书面告知。
第十七条 乡镇政府应当在接到建房申报材料后5个工作日内，组织镇资规所进行实地审核，作出审核意见。审核内容包括拟用地是否符合规划、拟建房位置以及层数、高度是否符合标准等。根据宗地坐标图或现场勘查情况审查是否符合村庄规划，经审核符合条件的，镇资规所免费提供设计图纸，乡镇政府核发乡村建设规划许可证；在福山咖啡文化风情镇、海南（澄迈）金马现代物流中心等各园区控制性详细规划划定的范围内的报建经乡镇政府审核完向园区管委会报备后，乡镇政府核发乡村建设规划许可证。其中，涉及新增建设用地的，乡镇政府将相关材料报澄迈县自然资源和规划主管部门统一组织报批，分批次申请办理农用地转用等审批手续。所涉新增建设用地有偿使用费、耕地开垦费等由澄迈县政府承担。
第十八条 施工备案、放验线。房屋基础开挖前，建房户应主动通知农场居，农场居联合镇资规所在3个工作日内到场核验并登记该户施工方信息，镇资规所出具验线合格意见后方可施工。
第十九条 竣工验收。房屋竣工15日内，建房户应主动向镇资规所申请验收。镇资规所在5个工作日内对规划、工程组织验收。符合验收条件的，镇人民政府在《垦区居民建房验收备案表》上出具审核意见。
第二十条 不动产权登记。建房户持申请人身份证、户口簿复印件、不动产权登记申请书、权利人宗地图、房屋建筑面积平面图、《垦区居民建房审批表》《乡村建设规划许可证》《垦区居民建房验收备案表》等相关材料到镇资规所，由镇资规所按批次报县不动产登记中心审核，核发划拨的《不动产权证书》。
第二十一条 建设单位或者个人应当在取得乡村建设规划许可证后一年内取得批准用地文件；需要延期的，应当在期限届满前三十日内向乡村建设规划许可证核发机关提出申请，经批准可以延期一次，最长期限不得超过一年。未获得延期批准或者在规定的期限内未取得批准用地文件的，乡村建设规划许可证失效。
第五章 集中建房
第二十二条 垦区二级企业作为实施主体集中统一建设的保障性住房项目，在符合澄迈县总体规划、乡镇控制性详细规划和垦区澄迈片区产业发展规划前提下，由垦区二级企业于每年年初制定集中建房计划报海垦集团审核。
海垦集团批准后，垦区二级企业报澄迈县住房城乡建设部门，纳入我县保障性住房计划。
第二十三条 经批准建设垦区保障性住房的，按照《海南省保障性住房管理暂行办法》《澄迈县公共租赁住房管理办法》《澄迈县经济适用住房管理实施办法》等相关规定实施。
第六章 监督检查和法律责任
第二十四条 垦区建房应当严格按照用地批准文件和规划建设许可的内容进行施工。
第二十五条 综合行政执法、自然资源和规划、住房和城乡建设、房管、林业等部门和乡镇政府要按职责加强对垦区建房的监督检查。
第二十六条 垦区二级企业负责对所在垦区片区内农场职工、居民个人建房进行事后管理，对住房的建设情况进行复查并对该房屋建立台账，于每月10日将台账报送至所在辖区镇政府，辖区镇政府于每月15日前将台账报送县自然资源和规划部门。
第二十七条 垦区二级企业、垦区职工及居民未经批准擅自将垦区土地对外转让或合作开发建设的，按照《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》等法律法规查处；构成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。
第二十八条 未经批准或者骗取批准，非法占用垦区土地建设的，由澄迈县综合行政执法等有关部门依照《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《海南经济特区林地管理条例》《海南省查处违法建筑若干规定》等法律法规进行查处；构成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。
第二十九条 自然资源和规划、住房城乡建设、行政审批、综合行政执法等部门及乡镇政府、农场居等单位工作人员在垦区建房管理中有玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊、索取贿赂等行为的，由其所在单位或纪检监察机关给予党纪政务处分；构成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。
第七章 附则
第三十条 符合澄迈县总体规划、控制性详细规划和垦区澄迈片区产业发展规划的已建个人唯一自有住房，可参照本细则完善有关报建手续。
第三十一条 本细则所称垦区，是指海垦集团及其下属企业所管理的区域范围；所称垦区澄迈片区，是指澄迈县辖区范围内海垦集团及其下属企业所属的土地区域范围。
第三十二条 大丰镇华侨农场参照《澄迈县农村居民建房审批管理办法》实行管理。
第三十三条 金安筹备组参照本细则实行管理，金安筹备组辖区内居民建房按照金安筹备组居民建房审批流程，金安筹备组审批，根据建房进度提供《金安筹备组居民建房审批表》《金安筹备组居民建房验收备案表》报瑞溪镇政府盖章，核发乡村建设规划许可证，金安筹备组承担审批、监管责任。瑞溪镇政府和金安筹备组应建立通畅无阻、高效推进的工作机制，确保工作落实到实处。
第三十四条 户籍在澄迈县热作局管辖的农场范围内的居民参照本细则实行管理。
第三十五条 本细则所称并场队是指在农垦发展各个时期，农村集体经济组织通过转制、并场等方式划入国有农场管理的，且将集体土地转化为国有划拨土地的农场生产队。难侨队是指垦区于1978－1979年间安置印支难民所建的安置点形成主要用于印支难民、归国华侨生产生活的生产队。
第三十六条 本细则未尽事宜，按照国家、海南省、澄迈县有关法律、法规及政策文件执行。
第三十七条 垦区内棚改、旧改另做相关规定。
第三十八条 国土空间总体规划批复后按国土空间总体规划实施。
第三十九条 本细则自2022年11月12日起施行，有效期5年。
第四十条 本细则由澄迈县人民政府负责解释。

附件：1.海南垦区澄迈片区居民建房审批流程图
2.垦区居民建房申请材料清单
3.垦区居民建房审批表
4.垦区居民建房验收备案表
5.金安筹备组居民建房审批流程图
6.金安筹备组居民建房审批表
7.金安筹备组居民建房验收备案表

迈澄迈县人民政府办公室发布- 1 -

image1.png

³ÎÂõÏØ

ÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

Âõ

³ÎÂõÏØ

ÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

·¢²¼

-

1

-

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶º£ÄÏÊ¡¿ÑÇø³ÎÂõÆ¬Çø¾ÓÃñ

½¨·¿¹ÜÀíÊµÊ©Ï¸Ôò¡·µÄÍ¨Öª

³Î¸®°ì¹æ

¡²

20

2

2

¡³

3

ºÅ

¸÷ÕòÈËÃñÕþ¸®£¬½ð°²³ï±¸×é£¬ÏØÕþ¸®Ö±Êô¸÷µ¥Î»£º

¡¶º£ÄÏÊ¡¿ÑÇø³ÎÂõÆ¬Çø¾ÓÃñ½¨·¿¹ÜÀíÊµÊ©Ï¸Ôò

¡·

µÚÒ»´ÎÐÞ¶©

ÒÑ¾­Ê®Áù½ìÏØÕþ¸®µÚ

17

´Î³£Îñ»áÒéÉóÒéÍ¨¹ý£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬

ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2022

Äê

10

ÔÂ

11

ÈÕ

£¨´Ë¼þÖ÷¶¯¹«¿ª£©

º£ÄÏÊ¡¿ÑÇø³ÎÂõÆ¬Çø¾ÓÃñ½¨·¿¹ÜÀíÊµÊ©Ï¸Ôò

µÚÒ»ÕÂ

×ÜÔò

µÚÒ»Ìõ

Îª¹æ·¶º£ÄÏ¿ÑÇø³ÎÂõÏØÓò·¶Î§ÄÚ½¨ÉèÖ°¹¤¡¢¾ÓÃñ×Ô

×¡

×¡·¿µÄ¹ÜÀí

£¬

ÑÏ¸ñ±£»¤ºÍºÏÀíÀûÓÃ¿ÑÇø¹úÓÐÍÁµØ×ÊÔ´

£¬

±£ÕÏ¿Ñ

ÇøÆóÒµ

¡¢

Ö°¹¤¼°¾ÓÃñºÏ·¨È¨Òæ

£¬

¸ù¾Ý

¡¶

º£ÄÏÊ¡³ÇÏç¹æ»®ÌõÀý

¡·

¡¶

º£

ÄÏÊ¡¿ÑÇø½¨·¿¹ÜÀí°ì·¨

¡·

¼°ÓÐ¹Ø·¨ÂÉ

¡¢

·¨¹æºÍÕþ²ß¹æ¶¨

£¬

½áºÏÎÒ

ÏØÊµ¼Ê£¬ÖÆ¶¨±¾Ï¸Ôò¡£

µÚ¶þÌõ

±¾Ï¸ÔòÊÊÓÃÓÚ¸£É½Õòºì¹â¾Ó¡¢ÖÐÐËÕòºÍÁë¾Ó¡¢ÎÄÈå